
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL 
AUDIÊNCIA PÚBLICA FISCAL 1º QUADRIMESTRE DE 2019 

O Prefeito Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, Sr.º FERNANDO CARLOS 
COIMBRA, invocando os Princípios da transparência e da publicidade que regem a administração 

Pública amparado no Art. 9º da Lei Complementar 101/2000, torna-se público a realização de 

Audiência Pública com o objetivo de Apresentação e Analise do Processo do Cumprimento das 
Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2019. 

A SABER: 
DATA: 30/05/2019 
HORARIO: 08:30 Horas 
LOCA: CÂMARA MUNICIPAL 
ENDEREÇO: AV. BRASIL, 264 – CENTRO 

 Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos 

chamamento público para assistir e participar da audiência. 

Rancho Alegre, 14 de Maio de 2019 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 6 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 098/2019 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

DECRETA: 
ARTIGO 1º. – Ficam nomeadas as servidoras CYNTHIA HESURE SOUZA, CAMILA DANIELLA 

GOMES e SONIA CATUSSI DE CAMPO para, sob a presidência da primeira, constituir COMISSÃO 

TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO incumbida de analisar as amostras das propostas de 

fornecimento de cestas básicas dos interessados em participar de procedimentos administrativos de 

licitação deste Município de Rancho Alegre, especialmente Pregão 06/2019. 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos treze 

dias do mês de maio de 2019.  

 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2019 
 

Pregão Presencial nº. 005/2019 – Autorizo e Ratifico  a Contratação de empresa, para 
Confecção de Uniformes Escolares para a Distribuição entre os alunos do Ensino 
Fundamental e Educação Infantil, da rede Municipal de Ensino do Município de Rancho 
Alegre, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do 
Município de Rancho Alegre, com a seguinte empresa e respectivos valores: 

- SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.404.458/0001-20, com Valor Total de R$ 83.457,00 (oitenta e tres mil 
quatrocentos e cinquenta e sete reais), sendo o Lote I no Valor de R$ 29.914,20, Lote II 
no Valor de R$ 37.721,00, Lote III no Valor de R$ 8.292,80, e Lote IV no Valor de R$ 
12.529,00). 

 Em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Rancho Alegre, 07 de Maio de 2019. 

Sócrates Itamar da Silva Corrêa 
Pregoeiro 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante nas atas das 

reuniões lavradas nos dias 05 de Abril e 30 de Abril, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2019. 
OBJETO:- Contratação de empresa, para Confecção de Uniformes Escolares para a Distribuição 
entre os alunos do Ensino Fundamental e Educação Infantil, da rede Municipal de Ensino do 
Município de Rancho Alegre, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados 
do Município de Rancho Alegre. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR LOTE. 
VENCEDOR: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO - ME, CNPJ sob o nº 04.404.458/0001-
20 
VALOR: Valor Total de  R$ 83.457,00 (oitenta e tres mil quatrocentos e cinquenta e sete reais), sendo o Lote I 
no Valor de R$ 29.914,20, Lote II no Valor de R$ 37.721,00, Lote III no Valor de R$ 8.292,80, e Lote IV no Valor 
de R$ 12.529,00). 
HOMOLOGADO EM:- 08/05/2019. 

Rancho Alegre, 08 de Maio de 2019. 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 013/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº.  012/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2019 

Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para de empresa, para Confecção de 
Uniformes Escolares para a Distribuição entre os alunos do Ensino Fundamental e Educação Infantil, que entre si 
celebram o Município de Rancho Alegre, e SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO - ME, pessoa 
jurídica de Cornélio Procópio-PR, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa 
à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito FERNANDO 
CARLOS COIMBRA, brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº 071.913.179-06, portador da cédula de 
identidade RG nº 8.196.589-7 SESP-PR, residente e domiciliado na Rua Armando Marcon, nº 781, Conjunto Confiança, 
Rancho Alegre-PR CEP: 86290-000. 
CONTRATADO: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
com sede à Rua Rio de Janeiro, 35,  na cidade de Cornélio Procópio-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 05.404.458/0001-20, 
neste ato representada pela Sra. SANDRA REGINA ALINO DA SILVA, brasileira, casada, empresária, inscrito no CPF sob o 
nº. 529.111.799-00, portador da cédula de identidade RG nº. 4.159.911-1 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Rio de 
Janeiro, 13,  na cidade de Cornélio Procópio-PR, CEP: 86.300-000. 

DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cornélio Procópio-PR. 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa, para Confecção de Uniformes Escolares 
para a Distribuição entre os alunos do Ensino Fundamental e Educação Infantil, da rede Municipal de Ensino do 
Município de Rancho Alegre, os produtos serão adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados do Município de 
Rancho Alegre., devidamente homologado em 08/05/2019. 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 12 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 83.457,00 (oitenta e tres mil quatrocentos e cinquenta e sete reais), sendo o Lote I no Valor de R$ 
29.914,20, Lote II no Valor de R$ 37.721,00, Lote III no Valor de R$ 8.292,80, e Lote IV no Valor de R$ 12.529,00. 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, 
inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas 
e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma outra remuneração seja devida à CONTRATADA 
além do valor ora estipulado. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04   - ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
12.361.0005-2016 – Aquisição de Kits Escolares – Salário Educação 
3.3.90.32.00.00.     – MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
CONTA DE DESPESA: - (1410 – LIVRE) – (17107 - 107) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  10/05/2019 até 09/05/2020 – 12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do Contrato, em 
acordo com a Lei 8.666/93. 
 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente 
Contrato. 
 

Rancho Alegre, 10 de Maio de 2019. 
 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO - ME  
CONTRATADA   CONTRATANTE 

Luciana Paula Casaroto Santos 
 Fiscal e Gestor do Contrato 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 13 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 02/2019 

PROCESSO SELETIVO PARA OFERECIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO E CADASTRO DE RESERVA NO MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE - PR. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

   A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, juntamente com a 
Comissão Especial do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por Lei, 
resolve: 

TORNAR PÚBLICO: 
O presente Edital, destinado à convocação do candidato abaixo relacionado, para se apresentar na 
sede da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre - Setor de Recursos Humanos (Avenida Brasil nº 256 
, centro), para apresentação da documentação relacionada abaixo do Edital Nº 02/2019. 
 - PROCESSO SELETIVO PARA OFERECIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO para assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
Data para apresentação dos documentos: 15/05/2019.  
No horário das 08:30 às 11:30 horas 
 

· Observação:  
No ato da contratação, o candidato deverá estar munido dos seguintes documentos:  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, Terça-feira, 14 de Maio de 2019.                     Ed. nº 312     PÁG. 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- RG e CPF.; 
- Atestado de matrícula do ano atual; 
- Comprovante de Conta de Luz ( atual ou máximo de 03 meses anteriores); 
- Dados de Conta Bancária  ou Conta Poupança nas seguintes Instituições Financeiras: Caixa 
Econômica, 
- Banco do Brasil e Itaú. 

Setor : Educação  

Classificação Nome do Candidato Situação 

06 MICHELE  CRISTINE PEREIRA DOS SANTOS Convocada 

07 HELLEN HENFRILL RIBEIRO DOS SANTOS Convocada 

 

Rancho Alegre, 13 de Maio de 2019. 

Luciana Paula Casaroto Santos 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto nº 073/2018 
Comissão Especial 


		2019-05-14T16:51:13-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 

Assinado em 14/05/2019 16:51:13
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




